
Projekt 
 
z dnia  17 września 2020 r. Zatwierdzony przez 
......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR .................... 
RADY GMINY GNIEZNO 

z dnia 24 września 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Programu ochrony środowiska dla Gminy Gniezno na lata 2019-2022 z perspektywą 
do roku 2026 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r., 
poz. 713 ze zm.) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2020 r., 
poz. 1219 ze zm.),uchwala się, co następuje: 

§ 1.  Uchwala się Program ochrony środowiska Gminy Gniezno na lata 2019-2022 z perspektywą do roku 
[...]
Tabela 10. Punkty poboru wody zaopatrujące Gminę Gniezno 

Nazwa punku poboru 

wody 

Lokalizacja Właściciel / 

Zarządca  

Obsługiwane miejscowości z 

terenu Gminy Gniezno 

Stacja Uzdatniania Wody 

w Modliszewku 

Modliszewko Gmina Gniezno /  

P.U.H. WOD KAN 

- Modliszewo, 

- Modliszewko, 

- Krzyszczewo, 

- Napoleonowo, 

 

Stacja Uzdatniania Wody 

w Jankówku 

Jankówko Spółdzielnia 

Mieszkaniowa 

Łabiszynek 

- Jankówko (część), 

- Jankowo Dolne, 

- Kalina, 

- Lulkowo. 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 29



Strona 29 z 108 
 

Stacja Uzdatniania Wody 

w Łabiszynku 

Goślinowo Spółdzielnia 

Mieszkaniowa 

Łabiszynek 

- Łabiszynek 

Stacja Uzdatniania Wody 

w Gnieźnie ul. Sosnowa 

Gniezno - miasto PWiK Sp. z o.o. w 

Gnieźnie 

- Wola Skorzęcka  

- Lubochnia 

Stacja Uzdatniania Wody 

w Gnieźnie ul. Żwirki i 

Wigury 

Gniezno - miasto PWiK Sp. z o.o. w 

Gnieźnie 

- Osiniec, 

- Piekary, 

- Wełnica, 

- Goślinowo, 

- Zdziechowa, 

- Jankówko (część), 

- Szczytniki Duchowne, 

- Obora, 

- Obórka, 

- Wierzbiczany, 

- Pyszczynek, 

- Strzyżewo Kościelne, 

- Strzyżewo Paczkowe, 

- Strzyżewo Smykowe, 

- Ganina, 

- Dębówiec, 

- Braciszewo, 

- Dalki, 

- Mnichowo, 

- Pyszczyn, 

- Skiereszewo. 

Źródło: dane Urzędu Gminy Gniezno 

Ujęcie wody podziemnej Jankówko 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 30



Strona 30 z 108 
 

Ujęcie wody Jankówko administracyjnie położone jest na terenie województwa 

wielkopolskiego, powiatu gnieźnieńskiego, gminy Gniezno. Zlokalizowane jest na działce 5/12 

obręb Jankowo Dolne. Stanowi własność Spółdzielni Łabiszynek. Ujęcie plejstoceńskie 

Jankówko powstało w 1970 roku. Woda z ujęcia jest używana do picia oraz na potrzeby 

bytowo-gospodarcze. Ujęcie pracuje na potrzeby wodociągu lokalnego, którego zaopatrywani 

w wodę są mieszkańcy Jankówka, Jankowa Dolnego, Kaliny i Lulkowa,  

a ponadto Rodzinne Ogrody Działkowe Kalina oraz gospodarstwa rolne i wszystkie podmioty 

gospodarcze prowadzące działalność na w/w terenie. Ujęcie eksploatuje dwie studnie 

głębinowe, które również zlokalizowane są na działce 5/12, które pobierają wody podziemne 

piętra czwartorzędowego. Studnia nr 1 powstała w 1970 roku o głębokości 56 m i wydajności 

36 m3/h. Studnia nr 2 powstała w 1981 roku o głębokości 55 m i wydajności 31 m3/h. 

Ujmowana woda podziemna jest przesyłana do budynku stacji uzdatniania wody (SUW) dz. nr 

5/12, gdzie znajdują się : 

 Dwa filtry ciśnieniowe ze złożem piaskowo-żwirowym, odżelazniacze Ø 1800 mm  

 Dwa filtry ciśnieniowe ze złożem piaskowo-żwirowym, odmanganiacze Ø 1800 mm  

 Trzy mieszacze wodno-powietrzne – aeratory - Ø 600 mm  

 Dwa agregaty sprężarkowe WAN-E  

 Dwa chloratory typu C 52 na podchloryn sodu  

 Dwa hydrofory o pojemności 4000 litrów Ø1400 mm  

 Wodomierz wody uzdatnionej MZ 100  

 Wodomierz wody surowej MZ 100 

Ujęcie wody podziemnej Łabiszynek 

Ujęcie wody Łabiszynek administracyjnie położone jest na terenie województwa 

wielkopolskiego, powiatu gnieźnieńskiego, gminy Gniezno. Zlokalizowane jest na działce 35/9 

obręb Goślinowo (studnia nr 1 i SUW). Studnia nr 2 jest oddalona o 212 m na działce 35/3 

obręb Goślinowo. Stanowi własność Spółdzielni Łabiszynek. Ujęcie trzeciorzędowe Łabiszynek 

powstało w 1970 roku. Woda z ujęcia jest używana do picia oraz na potrzeby bytowo-

gospodarcze. Ujęcie pracuje na potrzeby wodociągu lokalnego, którego zaopatrywani w wodę 

są mieszkańcy Łabiszynka, oraz gospodarstwa rolne i wszystkie podmioty gospodarcze 

prowadzące działalność na w/w terenie. Ujęcie eksploatuje dwie studnie głębinowe, które 

również zlokalizowane są na działkach 35/9 i 35/3, które pobierają wody podziemne piętra 

trzeciorzędowego. Studnia nr 1 powstała w 1970 roku o głębokości 156 m i wydajności 345 

m3/h. Studnia nr 2 powstała w 1979 roku o głębokości 166 m  

i wydajności 30 m3/h. Ujmowana woda podziemna jest przesyłana do budynku stacji 

uzdatniania wody (SUW) dz. nr 35/9, gdzie znajdują się : 

 Dwa filtry ciśnieniowe ze złożem piaskowo-żwirowym, odżelazniacze Ø 1400 mm 

 Dwa mieszacze wodno-powietrzne – aeratory- Ø 600 mm  

 Jeden agregat sprężarkowy WAN-E  

 Dwa chloratory typu C 52 na podchloryn sodu  

 Dwahydrofory o pojemności 2500 litrów Ø 1200 mm 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 31



Strona 31 z 108 
 

 Wodomierz wody uzdatnionej MZ 100  

 Wodomierz wody surowej MZ 100 

Parametry wody dostarczanej przez PWIK przedstawia tabela poniżej.  

Tabela 11. Parametry wody dostarczanej przez PWIK Gniezno na ujęciach wody zaopatrujących Gminę Gniezno (dane za 
drugie półrocze 2018) 

L.p. Parametry Jednostka 
Woda 

uzdatniona 
Dopuszczalne zakresy wartości 

Parametry mikrobiologiczne 

1. Escherichia coli jtk/100 ml 0 0 

2. Bakterie grupy coli jtk/100 ml 0 0 

3. Enterokoki jtk/100 ml 0 0 

4. 
Ogólna liczba mikroorganizmów w 

22oC 
jtk/ 1 ml 10 bez nieprawidłowych zmian 

Parametry fizyko-chemiczne 

1. Zapach - akceptowalny 
akceptowalny, bez nieprawidłowych 

zmian 

2. Barwa - akceptowalna 
akceptowalna, bez nieprawidłowych 

zmian 

3. Smak - akceptowalny 
akceptowalny, bez nieprawidłowych 

zmian 

4. Stężenie jonów wodoru (pH) - 7,74 6,5 - 9 

5. Chlorki mg/l 17,22 250 

6. Azotany mg/l 2,92 50 

7. Azotyny mg/l   0 0,5 

8. Mangan μg/l 7,33 50 

9. Żelazo μg/l 38,39 200 

10. Twardość mg/l 332 60 - 500 

11. Jon amonu mg/l 0,03 0,5 

12. Mętność NTU 0,22 zalecana wartość do1,0 

13. Przewodność elektryczna μS/cm 679 2500 

Źródło: https://www.pwikgniezno.com.pl/jakosc-wody.html 

Jak wskazują powyższe dane jakość wody dostarczanej przez PWIK w Gnieźnie jest dobra. 

 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 32

https://www.pwikgniezno.com.pl/jakosc-wody.html


Strona 32 z 108 
 

4.6.4. Odprowadzanie ścieków 

Gmina Gniezno nie jest w pełni skanalizowana. Według danych GUS na 31.12.2017 r. 27,5% 

mieszkańców korzystało z sieci kanalizacyjnej. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej wyniosła 

19,5 km. 

Tabela 12 Sieć kanalizacyjna i jej użytkownicy na terenie gminy (2017 r.) 

 Jednostka Wartość 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 19,5 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej w 

zarządzie bądź administracji gminy km 0,0 

długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej w 

zarządzie bądź administracji gminy 

eksploatowanej przez jednostki gospodarki 

komunalnej km 0,0 

przyłącza prowadzące do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania szt. 468 

awarie sieci kanalizacyjnej szt. 13 

ścieki bytowe odprowadzone siecią 

kanalizacyjną dam3 84,0 

ścieki nieoczyszczane dam3 0,0 

ścieki odprowadzone dam3 56,0 

ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej w 

miastach osoba 0 

ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej osoba 3 198 

Źródło: GUS BDL 

Gminę Gniezno obsługują następujące oczyszczalnie ścieków: 

Tabela 13. Oczyszczalnie ścieków obsługujących  teren Gminy Gniezno 

Nazwa 

oczyszczalni 

Lokalizacja Właściciel / 

Zarządca  

Obsługiwane 

miejscowości z 

terenu Gminy 

Gniezno 

Pozostałe 

miejscowości  

Rodzaj 

Ścieków 

Oczyszczalnia 

Ścieków w 

Jankowo 

Dolne, 

Gmina 

Gniezno/ PWiK 

w Gnieźnie 

- Jankowo Dolne,  

- Jankówko, 

- Komunalne  

i 

przemysłowe 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 33



Strona 33 z 108 
 

Jankowie 

Dolnym 

Gmina 

Gniezno 

- Wełnica. 

Oczyszczalnia 

Ścieków w 

Łabiszynku 

Łabiszynek, 

Gmina 

Gniezno 

Spółdzielnia 

Mieszkaniowa 

Łabiszynek 

- Łabiszynek. - Komunalne 

Miejska 

Oczyszczalnia 

Ścieków 

Gniezno - 

miasto 

PWiK w 

Gnieźnie 

- Skiereszewo. - Miasto 

Gniezno 

Komunalne  

i 

przemysłowe 

Oczyszczalnia 

Ścieków w 

Działyniu 

Działyń  Gmina Kłecko - Mączniki, 

- Zdziechowa, 

- Obórka. 

  

 

 

Do oczyszczalni ścieków w Jankowie Dolnym odprowadzane są ścieki z terenu Jankowa 

Dolnego, Jankówka i Wełnicy. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna. Jej 

przepustowość wynosi 200 m3/dobę.  

Oczyszczalnia ścieków w Łabiszynku odbiera ścieki jedynie z terenu miejscowości Łabiszynek. 

Jest nieco mniejsza od w Jankowie Dolnym, jej przepustowość wynosi 160 m3/dobę. Ścieki 

oczyszczane są w niej w sposób mechaniczno-biologiczny.  

Ścieki z terenu pozostałych skanalizowanych miejscowości na terenie Gminy Gniezno 

odprowadzane są do oczyszczalni ścieków w Działyniu.  

Mieszkańcy miejscowości Skiereszewo podłączeni są siecią kanalizacyjną do oczyszczalni 

ścieków w Gnieźnie. 

Oczyszczalnia ścieków Łabiszynek 

Oczyszczalnia ścieków Łabiszynek typu SBR administracyjnie położona jest na terenie 

województwa wielkopolskiego, powiat gnieźnieński, gmina Gniezno. Zlokalizowane jest na 

działce 8/3 obręb Goślinowo po lewej stronie drogi S5 z Gniezna do Bydgoszczy w odległości 

150 m od rzeki Struga Gnieźnieńska, która jest odbiornikiem oczyszczonych ścieków.  

W bezpośrednim sąsiedztwie oczyszczalni nie znajdują się żadne zabudowania. Stanowi 

własność Spółdzielni Łabiszynek. Została wybudowana około roku 1982 i całkowicie 

zmodernizowana w roku 2007. Przepustowość oczyszczalni wynosi 160 m3na dobę. Obecnie 

oczyszczalnia przyjmuje Ścieki w ilości ok. 120 m3 na dobę z osiedla Łabiszynek (ścieki 

skanalizowane) i z budynków popegeerowskich w Mielnie, Modliszewku, w Pyszczynku  

i Dębłowie (ścieki dowożone) oraz z MOP Modliszewko i MOP Łabiszynek (ścieki 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 34



Strona 34 z 108 
 

skanalizowane) zlokalizowanych przy drodze S5. Odbiornikiem oczyszczonych Ścieków jest 

rzeka Struga Gnieźnieńska (km 3 + 370) Parametry oczyszczonych ścieków spełniają 

wymagania określone w załączniku do Rozporządzenia Ministra Środowiska z 24 lipca 2006 

roku. Zagrożenie dla wód powierzchniowych spowodowane eksploatacją oczyszczalni 

sprowadza się głównie do ewentualnych stanów awaryjnych i losowych. Na podstawie analiz 

laboratoryjnych należy stwierdzić, iż proces oczyszczania ścieków przebiega prawidłowo. 

Jakość oczyszczonych ścieków odprowadzanych przez rów melioracyjny do rzeki nie 

przekracza dopuszczalnych wartości stężeń zanieczyszczeń. Od chwili uruchomienia 

oczyszczalni w 2007 roku nie wystąpiły powyższe stany. Eksploatacja oczyszczalni nie wiąże się 

również z zagrożeniem dla wód podziemnych. W skład oczyszczalni wchodzą następujące 

obiekty: 

Mechaniczne oczyszczanie ścieków  

 Punkt przyjmowania ścieków dowożonych — sito spiralne  

 Sito łukowe  

 Piaskownik pionowy kieszeniowy  

Biologiczne oczyszczanie ścieków  

 komora beztlenowej defosfatacji  

 komora natlenionej denitryfikacji  

 komora tlenowa  

 dwa osadniki wtórne  

 zagęszczacz grawitacyjny  

Odprowadzanie ścieków oczyszczonych  

 kanalizacja kamionkowa zakryta  

 studzienka pomiarowa  

 wylot ścieków oczyszczonych  

 Rów odprowadzający ścieki oczyszczone odkryty o długości ok. 65 m i głębokości ok. 

2m 

 Rzeka Struga Gnieźnieńska 

Mieszkańcy z terenu Gminy nieobjętego kanalizacją posiadają w większości przydomowe 

zbiorniki bezodpływowe. Sytuacja ich stanu oraz rozporządzania nimi nie jest do końca 

rozpoznana. Prawdopodobnie część z nich nie spełnia wymagań w zakresie właściwego stanu 

technicznego. Także wywóz zgromadzonych ścieków nie zawsze odbywa się we właściwy 

sposób, szczególnie w przypadku gospodarstw rolnych, gdzie zdarza się  wywóz dokonywany 

jest przez samych użytkowników bezpośrednio na powierzchnię ziemi. 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 35



Strona 35 z 108 
 

4.6.5. Infrastruktura elektroenergetyczna 

Systemem elektroenergetycznym na terenie gminy Gniezno zajmuje się ENEA Operator  

Sp. z o.o.  

Teren Gminy Gniezno zasilany jest z 3 stacji WN/SN. Fałkowo - zlokalizowana na terenie gminy 

Gniezno, Gniezno Winiary oraz Gniezno Wschód - obie stacje zlokalizowane są na terenie 

miasta Gniezno. W każdej z wymienionych stacji znajdują się po 2 jednostki transformatorowe.  

Na terenie gminy Gniezno zlokalizowane są także 132 sztuki stacji transformatorowych 

SN/nn/. Moc znamionowa transformatorów wynosi 16,194 MVA.  

Długość linii infrastruktury elektroenergetycznej została przedstawiona w tabeli poniżej. 

Tabela 14 Charakterystyka sieci elektroenergetycznej na terenie gminy Gniezno 

L.p. Poziomy napięć 
Długość linii [km] 

kablowej napowietrznej 

1 SN 26,102 143,351 

2 nn 120,275 156,760 

Źródło: „Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Gniezno”, str. 89 

Na terenie gminy Gniezno zlokalizowane zostały następujące źródła energii przyłączone do 

sieci SN-15 kV, które produkują energię pochodzącą z odnawialnych źródeł energii, są to:  

 Elektrownia wiatrowa zlokalizowana w miejscowości Modliszewko, przyłączona do 

sieci SN-15 kV – moc zainstalowana: 800 kW;  

 Elektrownia biogazowa zlokalizowana w miejscowości Lulkowo, przyłączona do sieci 

SN-15 kV – moc zainstalowana 250 kW. 

4.6.6. Infrastruktura gazowa 

Według danych GUS w 2017 roku procent korzystających z instalacji ogółu ludności wyniósł 

41,8 %. Operatorem sieci dystrybucyjnej gazowej jest Polska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. 

oddział Zakład Gazowniczy w Poznaniu, Gazownia w Gnieźnie. 

W 2017 r. w gminie było 1427 odbiorców gazu, a długość czynnej sieci wyniosła 242 037 m. 

Tabela 15 Zaopatrzenie gminy w gaz sieciowy (2017 r.) 

 Jednostka Wartość 

długość czynnej sieci ogółem w m m 242 037 

długość czynnej sieci przesyłowej w m m 15 922 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 36



Strona 36 z 108 
 

długość czynnej sieci rozdzielczej w m m 226 115 

czynne przyłącza do budynków ogółem 

(mieszkalnych i niemieszkalnych) szt. 1 521 

czynne przyłącza do budynków mieszkalnych szt. 1 240 

odbiorcy gazu gosp. 1 427 

odbiorcy gazu ogrzewający mieszkania gazem gosp. 1 265 

zużycie gazu w MWh MWh 21 692,3 

zużycie gazu na ogrzewanie mieszkań w MWh MWh 20 012,4 

ludność korzystająca z sieci gazowej osoba 4 852 

Źródło: GUS BDL 

4.6.7. Zaopatrzenie w ciepło 

Wśród gospodarstw domowych na terenie Gminy Gniezno dominuje ogrzewanie centralne. 

Do najczęściej stosowanych kotłów należą kotły węglowe z podajnikiem oraz kotły węglowe 

rusztowe. W niektórych gospodarstwach stosowane jest także ogrzewanie w pokojach,  

w których dominują piece kaflowe lub ogrzewanie podłogowe. 

Głównymi nośnikami ciepła są węgiel, drewno i gaz. Ponadto stosowany jest także olej 

opałowy i biomasa. W wielu gospodarstwach domowych stosuje się więcej niż jedno źródło 

ciepła. 

 

5. Ocena stanu środowiska 
5.1. Stan środowiska przyrodniczego 

5.1.1. Obszary cenne przyrodniczo 
 

Na terenie Gminy Gniezno wyróżniono jeden obszar sieci ochronnej Natura 2000. Swoim 

zasięgiem obejmuje on jezioro Wierzbiczańskie wraz z terenami przyległymi. Stanowi 

najbardziej wysuniętą na zachód część większego kompleksu oznaczonego symbolem 

PLH300026 – Pojezierze Gnieźnieńskie. Obszar ten oprócz jeziora Wierzbiczańskiego obejmuje 

m.in. jeziora Ostrowickie, Skorzęcińskie, Powidzkie, Kosewskie i Ostrowskie oraz fragment 

doliny rzeki Noteci. 

Teren ten znalazł się w granicach obszaru Natura 2000 z powodu na charakterystyczne 

zbiorowiska roślinne. Jego szczególną cechą jest duża ilość jezior polodowcowych, wśród 

których znajdują się największe i najgłębsze jeziora Wielkopolski. 

Id: 0B7A47F8-EE81-4414-8887-B5FD45EF1868. Projekt Strona 37



Strona 37 z 108 
 

Jezioro Wierzbiczańskie jest stosunkowo niewielkie w porównaniu z największymi jeziorami 

tego obszaru, jednak charakteryzują je ciekawe zbiorowiska roślinne leśne i łąkowe znajdujące 

się w jego bezpośrednim sąsiedztwie oraz różnorodność występujących tam gatunków 

zwierząt. Obszar ochrony wokół jeziora Wierzbiczańskiego obejmuje swoim zasięgiem 

miejscowości Wierzbiczany i Kujawki oraz pozostały teren wokół jeziora w promieniu od 

kilkudziesięciu do ponad kilkuset metrów. W jego skład wchodzą także powiązane ze 

zbiornikiem jeziora Wierzbiczańskiego jezioro Modrze na południowym wschodzie oraz jezioro 